
1 

 

D.D.G.  n.  79                                                                            Codice Fiscale 80012000826 

                                                                                                                                                          Partita IVA  02711070827  

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Presidenza 
Ufficio Speciale “Autorità di Audit dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 

–––––––– 
Il Dirigente Generale 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Deliberazione n. 327 del 18 dicembre 2000 con la quale la Giunta regionale di Governo 

ha istituito - ai sensi dell’art. 4, comma 7 della precitata legge regionale 15 maggio 2000, 

n. 10 - alle dirette dipendenze della Presidenza della Regione l’Ufficio Speciale 

temporaneo per i controlli di secondo livello sulla gestione dei fondi strutturali in Sicilia - 

oggi Ufficio Speciale “Autorità di Audit dei programmi cofinanziati dalla Commissione 

Europea”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 19 giugno 2020, n. 2809 con il quale in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 268 del 14 giugno 

2020, è stato conferito alla dott.ssa Grazia Terranova l’incarico di Dirigente Generale 

dell’Ufficio Speciale “Autorità di Audit dei Programmi cofinanziati dalla Commissione 

Europea”; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 - 

Legge di stabilità regionale”;  

VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 10, che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2021 - 2023;  

VISTA  la delibera della Giunta Regionale del 21/04/2021, n. 168 che approva il Documento 

tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021/2023, il Bilancio finanziario 

gestionale e il Piano degli indicatori; 

VISTA la manifestazione di interesse prot. n. 3673 del 13/01/2021 pubblicata nell’apposita 

sezione del sito del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica finalizzata a 

individuare n. 14 funzionari del ruolo regionale da destinare alle attività di controllo di II 

livello di questa Autorità dell’Ufficio (il cui organico si è ridotto negli ultimi anni di oltre 

il 50% a seguito del pensionamento del personale), e che a seguito di ciò non sono 

pervenute domande di trasferimento; 

VISTO l’avviso pubblico, approvato con DDG n. 62 del 23/06/2021, per il conferimento mediante 

procedura di selezione comparativa di n. 10 incarichi di consulenza specialistica per lo 

svolgimento delle attività di assistenza tecnica relativa ai controlli di secondo livello 

nell’ambito dei programmi FESR, FSE, CTE ed ENI gestiti dalla Regione siciliana a 

valere sul ciclo di programmazione 2014-2020; 

CONSIDERATO che il predetto avviso è stato pubblicato, per estratto, nella sezione “Concorsi” 

della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (n. 8 del 25/06/2021) e, integralmente, sul 

sito web di questa Autorità di Audit; 



2 

 

CONSIDERATO che la procedura di selezione individuata nell’Avviso prevede l’estrazione e la 

valutazione delle candidature presenti nella long list di tipo aperto all’interno dell’Area 

disciplinare “Controllo” del portale dell’associazione Tecnostruttura; 

CONSIDERATO che con il predetto Avviso è stato individuato il Responsabile del Procedimento; 

CONSIDERATO che con DDG n. 71 del 19/07/2021 è stata nominata la Commissione di 

valutazione; 

CONSIDERATO che la Commissione ha avviato le proprie attività in data 19/07/2021 e, a 

conclusione dei lavori, ha consegnato gli atti della procedura di selezione, concernenti le 

risultanze delle valutazioni e gli esiti dei colloqui svolti con i candidati, al Responsabile 

del Procedimento con nota prot. n. 2860 del 29/07/2021; 

VISTI gli atti relativi alla procedura di selezione di che trattasi; 

VISTA la nota n. 2878 del 2/08/2021 con la quale il Responsabile del procedimento ha espresso 

parere positivo alla prosecuzione della procedura finalizzata alla contrattualizzazione di n. 

10 esperti (3 senior, 5 middle e 2 junior); 

RITENUTO di dovere procedere all’approvazione degli atti di selezione e delle graduatorie di 

merito finali (graduatoria profilo senior/middle e graduatoria junior); 

RITENUTO, altresì, di dovere procedere con successivi atti alla stipula dei contratti di lavoro 

autonomo con i candidati risultati vincitori; 

 

D E C R E T A 

 

Per quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato, 

Art. 1 – Ai sensi dell’art. 5 dell’avviso pubblico approvato con DDG n. 63 del 23/06/2021, sono 

approvati gli atti della selezione comparativa di n. 10 incarichi di consulenza specialistica per lo 

svolgimento delle attività di assistenza tecnica prodotti dalla Commissione di valutazione nominata 

con DDG n. 71 del 19/07/2021. 

Art. 2 – In esito alle procedure soprarichiamate è approvata la seguente graduatoria finale che 

riporta, rispettivamente nell’elenco 1 e nell’elenco 2, i candidati:  

- utilmente classificatisi per accedere all’incarico con profilo senior e middle; 

- utilmente classificatisi per accedere all’incarico con profilo junior. 

Sono altresì approvati gli elenchi 3 e 4 (candidati esclusi) nei quali vengono riportati, 

rispettivamente, i nominativi dei candidati presenti nella long list “esperti” e i nominativi dei 

candidati presenti nella long list “assistenti” di cui in premessa, distinti secondo le seguenti 

tipologie: 

- non ammessi alla fase b) per carenza di uno o più dei seguenti requisiti di cui all’art. 2 

dell’avviso: 

• titolo di studio corrispondente a un ciclo completo di studi universitari di secondo 

livello secondo il quadro europeo delle qualifiche, certificato da un diploma (laurea 

o diploma equivalente) in: giurisprudenza, economia, scienze politiche, ingegneria, 

architettura e scienze statistiche (causale a),  

• esperienza professionale in: analisi, valutazione, esecuzione di controlli/audit 

(causale b).  

• esperienza professionale in: assistenza e accompagnamento alle procedure 

finanziarie, controlli/audit (causale c).  

• esperienza professionale nei controlli di secondo livello (causale d).  

- non ammessi alla fase c) per punteggio minimo insufficiente (causale e); 



3 

 

- esclusi a causa della inconferibilità stabilita dall’articolo 5, comma 9, del decreto legge 6 

luglio 2012, n. 95 e s.m.i. (causale f). 

 

 
ELENCO 1 - GRADUATORIA FINALE 

Candidati idonei all’incarico con profilo senior / middle 

N. 

ordine 
Nominativo 

punteggio 

Fase a) 

(ammissibilità) 
Fase b) Fase c) Totale 

1 Micale Alessio Si 43 45 88 

2 Marceca Alessandra Si 42 45 87 

3 Sambataro Marco  Si 41 45 86 

4 Marrone Gianliborio Si 44 41 85 

5 Alongi Alessandro Si 41 41 82 

6 Manfrè Paola Si 36 43 79 

7 Pendolino Cinzia Si 32 45 77 

8 Valdes Teresa Si 31 45 76 

9 Schirru Andrea Si 30,5 45 75,5 

10 Ferranti Riccardo Si 32 43 75 

11 Lopiano Alba Si 30 45 75 

12 Paderni Alberto Si 34 39 73 

 
 

ELENCO 2 - GRADUATORIA FINALE 

Candidati idonei all’incarico con profilo junior 

N. 

ordine 
Nominativo 

punteggio 

Fase a) 

(ammissibilità) 
Fase b) Fase c) Totale 

1 Riela Giuseppe Si 43 45 88 

2 Spallino Silvia Si 31 45 76 

3 Giordano Alessandra Si 31 23 54 

 

ELENCO 3 – CANDIDATI ESPERTI ESCLUSI 
Candidati inseriti nella long list esperti nell’area controllo esclusi dalla procedura 

 

N. 

ordine 
Nominativo 

Causale 

a) 

Causale 

b) 

Causale 

c) 

Causale 

d) 

Causale 

e) 

Causale 

f) 

1 Baiamonte Angelo     X  

2 Barone Illuminato 
   

X 
  

3 Barone Ippolito 
   

X 
  

4 Bellomo Virgilio 
   

X 
  

5 Brocco Bartolomeo      X 

6 Bumbolo Ignazio 
   

X 
  

7 Caminiti Giulia 
   

X 
  

8 Cammarata Marcella 
   

X 
  

9 Cardella Mauro 
   

X 
  

10 Caronna Maurizio 
   

X 
  

11 Cascio Valerio 
   

X 
  

12 Cassarà Benedetto 
 

X 
    

13 Cimino Sonia tipo laurea 

non 
 

 
X 

  



4 

 

N. 

ordine 
Nominativo 

Causale 

a) 

Causale 

b) 

Causale 

c) 

Causale 

d) 

Causale 

e) 

Causale 

f) 

indicata 

nel c.v. 

14 Conigliaro Domenico 
   

X 
  

15 Di Bella Chiara 
   

X 
  

16 Di Benedetto Pietro 
   

X 
  

17 Di Via Luigi 
   

X 
  

18 Ferranti Antonio 
   

X 
  

19 Ferranti Giuseppe 
   

X 
  

20 Fioretti Katia 
   

X 
  

21 Gandolfo 

Emmanuele 

X 
  

X 
  

22 Giacalone Rosanna 
   

X 
  

23 Giambrone Annalisa 
   

X 
  

24 Giannone Mario 
   

X 
  

25 Glorioso Giuseppe 
   

X 
  

26 Grasso Luigi      X 

27 Guglielmo Giacomo 
   

X 
  

28 Mistretta Laura X 
  

X 
  

29 Licari Numinato 

Davide 

   
X 

  

30  Malgioglio 

Francesco 

   
X 

  

31 Marino Piero 
   

X 
  

32 Marrone Claudio tipo laurea 

non 

indicata 

nel c.v. 

 
 

X 
  

33 Minafra Maria Gloria 
   

X 
  

34 Nicoletti Giulia 
   

X 
  

35 Padorno Giovanni X 
     

36 Parisi Angelo 
   

X 
  

37 Parlato Ilva Maria 

Francesca 

   
X 

  

38 Passari Rosario 
   

X 
  

39 Pepe Cinzia 
   

X 
  

40 Porrello Vincenzo 

Paolo 

   
X 

  

41 Racalbuto Giovanni 
   

X 
  

42 Romano Ciro 
   

X 
  

43 Rosano Alberto 
   

X 
  

44 Rumore Maria 

Antonietta 

   
X 

  

45 Sanna Antonia Maria 
   

X 
  

46 Sardina Gaetano 
   

X 
  

47 Scimeca Alessandro 
   

X 
  

48 Scirè Vincenzo 

Giorgio 

   
X 

  



5 

 

N. 

ordine 
Nominativo 

Causale 

a) 

Causale 

b) 

Causale 

c) 

Causale 

d) 

Causale 

e) 

Causale 

f) 

49 Seminara Alessandro tipo laurea 

non 

indicata 

nel c.v. 

 
 

X 
  

50 Tezza Enrico 
   

X 
  

51 Tripoli Provvidenza 

Carla Maria 

 
  

X 
  

52 Vannelli Andrea X 
  

X 
  

53 Vassallo Marco 
   

X 
  

54 Vicario Calogero 
   

X 
  

55 Viola Donatella  
   

X 
  

 

 

ELENCO 4 – CANDIDATI ASSISTENTI ESCLUSI 
Candidati inseriti nella long list assistenti nell’area controllo esclusi dalla procedura 

 

N. 

ordine 
Nominativo 

Causale 

a) 

Causale 

b) 

Causale 

c) 

Causale 

d) 

Causale 

e) 

Causale 

f) 

1 Bellotta Matteo X   X   

2 Boccellato Giuseppe    X   

3 Bramante  Valentino    X   

4 Calabrò Carmelo    X   

5 Caloisi Ines X   X   

6 Canzoneri Vincenzo    X   

7 Cilea Agostino    X   

8 Corallo Emanuele    X   

9 Frittitta Alessia    X   

10 Gazziano Salvatore    X   

11 Iudicello Maria    X   

12 Lazareanu Venera    X   

13 Madonia Antonella    X   

14 Madonia Valentina    X   

15 Marretta Ignazio    X   

16 Messina Pietro tipo laurea 

non 

indicata 

nel c.v.   X 

  

17 Minutella Emanuele  X     

18 Occhipinti Damiano    X   

19 Randazzo Luigi    X   

20 Sangregorio Andrea    X   

21 Vallone Roberta    X   

 

 

Art. 3 - Accedono all’incarico di esperto con profilo Senior i primi tre classificati nella graduatoria 

di cui all’art. 2, elenco 1. In caso di rinuncia, si provvede al conseguente scorrimento della 

graduatoria come riportato al successivo art. 4. 



6 

 

Accedono all’incarico di esperto con profilo Middle i successivi 5 classificati riportati nel medesimo 

elenco 1. In caso di rinuncia, si provvede al conseguente scorrimento della graduatoria come 

riportato al successivo art. 4. 

Accedono all’incarico di esperto con profilo Junior i primi due classificati nella graduatoria di cui 

all’art. 2, elenco 2. In caso di rinuncia, si provvedere al conseguente scorrimento della graduatoria 

come riportato al successivo art. 4. 

Art. 4 - L’Autorità di Audit provvederà a stipulare con gli esperti selezionati, secondo il numero 

delle posizioni richieste dall'avviso, il relativo contratto di lavoro autonomo, con partita I.V.A. 

In relazione al contratto di lavoro autonomo, il corrispettivo da corrispondere all'esperto è definito 

secondo i parametri di cui all'art. 6 dell’avviso. Nel contratto sono, inoltre, specificati i termini, le 

modalità e le ulteriori condizioni di espletamento dell'incarico. 

La stipula del contratto è subordinata all'espletamento dei controlli di cui all'art. 6 dell'avviso e la 

relativa efficacia è subordinata alla disciplina vigente in materia nonché di pubblicità degli stessi. 

In caso di conferimento dell'incarico, l’eventuale rinuncia da parte del candidato comporta la 

decadenza dalla graduatoria e lo scorrimento alla posizione successiva. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Autorità. 

Palermo, 2 agosto 2021. 

   

 Il Dirigente Generale 

 Grazia Terranova 

 

 


		2021-08-02T11:52:26+0200
	GRAZIA TERRANOVA




